UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Disputatio || excellentium. D. doctoru[m] Iohannis Eccij &
|| Andre[a]e Carolostadij q[uae] cepta est Lipsi[a]e ||
XXVII. Iunij. An. M.D.XIX.**

Eck, Johannes
Karlstadt, Andreas
[Erfurt], 1519

VD16 E 320

Eccius.

urn:nbn:de:hbz:466:1-32477

vulgatissimā puerib[us] Indulgentie sunt pl[urim]e deceptions

Eccius.

¶ Accept[us] reuerend[us] patris sententia in multis missione et equabiliore q[uod] verba
Inclusionū prætenderent, aut alia sua scripta mihi videbant scire, neq[ue] metu est ins-
tituti indiscretas indulgentias, placationes aut abusus defendere, sed res
titutae et quantitate indulgentiae redhibiliter date possunt, p[ro]dentes tutari, et ut sim bies-
tia, no[n] discutio de excusatione inclusionis, at cum assumpt[us] indulgentias non
spectas, no[n] necessitas esse, fatemur, sed in hoc toto meo existimatio apparet
esse difficultas nostre desiderios principaliiter q[uod] reuerend[us] pater dicit indulgen-
tias non esse nisi remissiones bonorum, q[uod] quā interpretationē apud nullū indulgen-
tias vel dantē vel admittente memint me repperisse, q[uod] si indulgentie essent
vere no[n]x, p[er]iculose, et dānabiles, Cum sic p[er]cella et summi pontifices remitteret hec
bona opera ut vel si h[ab]o no[n] mereret tantā beatitudinē, q[uod] est p[er] aniaz salutē, vel
boies decepti remissione bonorum q[uod] ad purgationem: miterent ut penas hic no[n] d[omi]ni
luras, ibidem sustineret, q[uod] reuera dānabile est, vnde oīm v[er]o dantū vel admittit
tenū indulgence: vnuis cōsensus est indulgentias non esse bonorum q[uod] remissiones
sed remissionē esse pene t[ra]nsactis p[er] peccato contrito adhuc debitis et no[n] solute, S[an]ctus
cuius Leo modernus papa expresse in p[ro]posito decreto definit q[uod] Sixtus. 4, ante
exp[er]i[ci]p[er]issime fecit p[ro]p[ter] Jubilee sui, Vnde cōcordare non possum q[uod] reuerend[us]: p[er]
in suis Resolutiōib[us]: dicit indulgentias solū das p[er]igrinorum, q[uod] etiā in sermone
vulgari affirmat no[n] volentib[us]: implere canones penitentiales, et in codice ieros
lucio dicte canones penitentiales, impotitos, q[uod] virtus aliquam strenuit omnes; vita
penitentia agerent, vnde infelissime essent Indulgentie si essent bonorum operum
remissiones, Solutio[n] ad p[ri]mū r[ati]onib[us]: indulgence[n] attinere ad aniaz salutē,
cū p[ro]fecto maxime intereat salutis aniaz, an salutē p[ro]moueat vel impediatur.
Interest etiā fidet nostrae papa ut Christi vicarius penas peccato debitas
facta recōpensatione p[er] merita Christi et sanctorum possit remittere et delere, De
Cypriano obiecti mihi q[uod] occurribat Cyprianū legentiū Christi no[n] plene mihi
p[ro]pter an sicut in Grecia ita et in alijs regiōib[us]: Eccl[esi]matico q[uod] cleri fuerit infecta
¶ Deinde ad consulta r[ati]onib[us]: indulgence[n]: non esse bonas Christiano, i.e. qui fidei et
charitatis Christi sequat, hoc certe dicta Concilio destruit et indulgentias larges-
tiones, qui non nisi Christi fideliib[us]: et p[er] tristis et p[er]fessis sub p[ro]muta forma procedunt, q[uod]
comuni sententia indulgentie non sunt bone malis, q[uod] eas non consequuntur sed
bonis et vere Christianis.

¶ Non accepto q[uod], z. p. dictū Senecē h[ab]e[re] usurpat, no[n] attendendū quis sed q[uod]
dicat, quoniā maxime in his que sunt fidet attendere oportet etiā quia dicat, et
p[ro]p[ter] legitime congre: est ab omni Christiano audiendum.

¶ Dicit errore non perculosum si hic de indulgentiis erit, at mihi Christi videlicet
cum periculis errores fuerint indicati qui sacris ordinib[us]: fratrum mendicantis
num ab initio detraherunt.

¶ Ad Innocentij in generali concilio institutionē dicit se no[n] intelligere quod valēt
vel indulgence[n]: sicut remissio peccatorū, dico ut semper no[n] dabo tam solehne p[er]missum
et legitimū potuisse errare, cū a spū s. no[n] derelinqua[n]t remissio peccatorū intelligēta
da sit quo ad penā, q[uod] nomē p[er]fici no[n] semper p[er] culpa, sed etiā p[er] pena culpe debita
ta usurpat, sicut apud Machabeos ut a peccatis solvant, q[uod] de culpa nequit
intelligi mortali, sed de pena culpe debita. Et si indulgentie dicant dari ut abs
soluant a pena et culpa, eas p[er]sequentes nullus existimare debet indulgentias
remittere culpā, sed q[uod] papas p[ro]cedit ut a culpa mediante sacramēto penitentie
a deputatis cōmissariis absoluant, et deinde indulgentias, i.e. penitentia remissis
eas consequantur.

¶ Q[uod] vero se excusat q[uod] dicit indulg: esse v[er]itatum boni opis q[uod] et ipse voluntate ceteris parsibus opus bonū cum indulgerijs esse melius q[uod] sine indulgentijs sed sicut fieri soleat q[uod] ita boies; indulgentias redimant ut bona opa illa sine indulgentijs non ficeret. q[uod] quis pleraq[ue] super illo dicto affterri possent et in simili quando vicini ppter amicitia vicinorū quenam ad oblationes et offerenda plus q[uod] intuitu mortuorū attamen mīhi apparet mellior incitio semper salvo hoc non esse vitium boni operis. P[ro]mū ex eo quia sacram consilij indulgentias rite excitare homines ad bona opa. Secundo q[uod] esto q[uod] tale quid faciant. vel exhibeant. ppter indulgentias p[re]sequendas. si ista opa ex illo fine non inserviantur. q[uod] finis iste indulgentiarū non discrepat a fine ultimo. ita q[uod] penarum remissio p[ro]grauerit in deū ordinat. altoquin p[ro]scindendo subordinationē finis paucis ma vel nulla essent bona opa.

Wie schne
wie Eccles
hora secunda
vict. 11. Ius
M. 1519.

¶ De cōtempu indulgentiarū per Lōstantinē consilium improbatū dicitur. Genereudus pater se illas non tempissime fateor: ingenue. si eo temp̄ fuissest vñs moderatim sicut se hodie exposuit et forte eius interpretatione est standi. Et in conscientia sine fido. tamen scriptus eius sermo vulgaris aliam exhibet intellectus genti latini. sed hoc nihil ad me. Ad Personē respondit admittendo. tamen arbitrat̄ Personē misit aduersari qui indulgentias tunc vitiles reputat q̄a fide spe et charitate recipiunt qd ego alias tenuerim posse fieri satisfactionē in peccato mortali. dico et ipsum Christianissimum Cancelleriū hoc tenere aliquem posse satisfacere de iniuncta penitentia in peccato mortali altoquin imprudentissime agerent confessionū audtores. duramē imponendo p̄fam. sed an quisquam indulgentias in peccato mortali consequatur nihil ad rem. ratiō diversitatis est. obvita. qm̄ indulgentie non solent concedi nisi contritus et confessi. Ideonō inscrutum si peccatores barum non sunt capaces. q̄t indulgentie tñm valent quāsum sonant. Sublunat reue: pater orōem dñscam Zaiet tñm valere sicut horas canonicas clerici. si cetera sunt parva. illud non admitto.

¶ De bō Grego: dicit se nondū recipram videlicet histōrā. at tam p̄stantissima
fama. sicut b. August: lib: de trī: de Alexandria inquit hoc negare non posse
negat autē indulgentias esse satisfactorias. sed solū sint remissiones bonorum
operū. In hoc credo principali nos dissentire 2 magnum p̄tem cōtrouerse hic
fundari. At prius memini indulgentias esse non remissiones bonorum operū. et
credit renērend⁹ pater. sed remissiones penarū peccatis debitarū. Unde homo
vere Christianus. ac cōscientia indulgentias non minorat. sed plura facit bona opera
q̄ si non consequeret indulgentias. Sic autē intelligo indulgentias esse satifac-
tiorias sicut papa S̄ixtus. Clemens. 8. papa modernus declararūt. non q̄d
sequuntur indulgentias satisfaciat sed q̄ nullum malum manet imputatiū
nullū peccatum manet inultum. (can: sicut primi de penit: dist: puma.) Ita eas
Iulius Christi dispensator: eius thesauro vbi homo p̄ poena peccati non reddit
equivalēs ipse ex thesauro sibi cōmisso merito Christi sufficientissimo illud res-
cōpensat. et p̄ eo satisfacit. Quare p̄cessi in priorib: indulgentias de se nō delere
culpā. sed penam et q̄ sit talis remissio penarū in indulgentiis et non remissio
bonorum operū. patet q̄ illud Esaiæ. Sp̄is dñs sūg me eo q̄ vñxerit me ad annū
standū mansuetus misit me vt mederer contritis ac p̄dicaret captiuos induc-
gentias et clausis agitatem. Christus eadem verba de se assumm̄s pro verbo
Indulgentias remissionis nomē acceptit. Sic theophilus ait et beatus Thos
em̄ renarrat. nā plus ab inferis anie oīm tenebant donec venit qui predicaret
captiuos remissionē. Deinde cōtendit reuerenter pater merita augeri reliquias ins-
dulgentias. hoc ego nō video. qm̄ vt dixit non redimentes vel reliquias induc-
gentias aliquid istam pecuniam in bonis coniūctis volunt cōsumere. non merita
augere. fateor q̄ aliquis possit quis facere malus opus merito: itouū cū illa p̄
cunia q̄ si redimeret indulg: calius non oportet speciūcari.

¶ De Jubilets celebratis non vult admittere accessisse consensum fidelium. et suspecta Bonifacij. g. vita potest suspectu facere ei⁹ Jubileū. dico satis magis num esse populi cōsensum. qđ ex toto Christiano obie in Jubileto Christi fides les confluunt. quid alias cōsensum fidelium. p̄bare possit non video. qđ consensu principū dicit pro passagio & cruciatis a summo ponti indulgentias datas. Responsoner parum cōficeret si hic errauerint in re nibil. quia si nibil esset Christi fideles decipit et vincentem Christianoꝝ principū et regum cōsensum in tam falsacem descendere fidelū deceptionē.

¶ Piererea nullū ait esse decretū exp̄ssum & clarū sup indulgentijs. Oppono ei declarationē Sixtinam etiam nouissime declaracionē moderni pontificis. Ubi inquit Bo: ecclesia quam relique tangit matrē sequi tenent rāctidisse Bo: pont: Petri clavigeri successore & Ihesu Christi in terris vicariū potestate clas̄ ultimū quarū est aperire tollendo illius in Christo fidelib⁹ impedimenta culpā ſez et penam p̄ peccatis actualib⁹: deletam. culpam quidē mediante sacramēto penitentie. Denam vero ipsa p̄ peccatis actualib⁹: scđm diuinā iusticiā debitas. mediante ecclesiastica indulgentia posse. p̄ rōnabilitib⁹: causis eiusdem Christi fidelib⁹: qui charitate tangēt sunt membra Christi sue in hac vita sue in purgatorio indulgentias ex supabundantia meritorum Christi et sanctoꝝ et tam p̄ viuis & p̄ defunctis apostolica auctoritate indulgentiā p̄cedendo. theſſauit meritorū Christi et sanctoꝝ dispensare &c. Ubi clare determinat cum sequentijs indulgentias non esse remissiones bonoꝝ operū ſed remissiones penarū. que fiat cōpensatione facta meritorū Christi. et qđ rōcimabar ecclesia tot annis toram non errasse. Redit non totam ecclesia errasse. qđ ſemp interea fuerint quib⁹ hoc negotiū fuerit ſuspectū hinc vulgatū illud. Indulgentie ſunt pie deceptions fidelū. Ad qđ dico. Quid alius rei habenda eſt ratio non quod quisq; dicat ſed qđ boni. docti. honesti. et optimi ſtatuant audiendū eſt. quot em̄ fuerunt. p̄batiſſi: et honestiſſi: virti per totum Christianū orbem in trecentis annis & hominū aliqui in catalogū sanctoꝝ relati non tamen indulgentias hoc pacto. p̄bauerūt. Etiam abusus eis ſicut in omni re displiceruerit. Thomas ſciens eſt Bonaventura Albertus Carmelita. Bernhardin⁹ et alij magni viri. Alios Bermon Capistranus &c. qui tamē indulgentiarū conſeſſionē non reprobarūt. Quare nibil refert qđ Johanni wickleff & Ulrico Kalteſen in Anglia. dno Joſua baniſt de wextalia qui tamē hoc retractauit Baguntie. Bohemits indulgentias p̄ceſſiones non placherunt. Quare cōcludamus indulgentias rōnabilitate datas. ad dei honorē et fidei exaltationē nō eſſe innatas. Christi fidelib⁹ deo rois non pſummentib⁹: ſed eas cum humilitate & gratiaꝝ actione accepientib⁹: abusus reſectis & repulſis. vt ſic pottus de tanto munere deo gratas agamus & illud ſubge cōremnam ſemp in animo habentes optimā indulgentiā eſſe veram p̄titionem. Tamen omnino ſi hocde exposita ſententia fuit mens reue: patria maluſtem ut illud clare dixerit & ſimpliſſib⁹: non dediſſet occaſionē aliquid cogitandi qđ nemo eſt oīm auditoꝝ. qui ſenſum hocde datū intellexerit in coſclusione vindicta. Dicere indulgentias eſſe bonū Christiano est inſanire. Sunt eī veriſſime operis boni vicium. At ſum bene contentus de ſua expofitione quantum ad me attinet.

Albartinus.

¶ Contra ſolutions meas opponit egregi: d. d. primo indulgentias non eſſe remiſſiones bonoꝝ operum nec ſe viduſſe qui hoc affereret. Sequi: etiā ac hoc indulgentias eſſe vere pīculosaſ noxiās & dañuabilēs. eſſe potius eis uno cōſenſu tantū et admittentib⁹ remiſſiones penarū p̄ peccatis debitari. Nideo ſatis admiror: quid hec verba d. d. velint. cum ſine dubio p̄ penas pro peccatis debitas intelligent omnes labores ſatisfactiōis que tertia pars eſt penitentie. Inter quos certe ſunt bona opera elemosine. orōnes. leunia. vigiliæ et ſimilia.

A